
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 147 – Tauá-CE, quarta-feira, 08 de abril de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 
CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município – ERICO COSTA DE ARAÚJO 

Secretaria da Controladoria Geral – RENE CORDEIRO GOMES DE FREITAS 

Secretaria de Administração - DOUGLAS DA SILVA ALENCAR 

Secretaria de Planejamento - DOUGLAS DA SILVA ALENCAR 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico– FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – ANTÔNIO ALBERTO BENEVIDES SOARES JUNIOR 

Secretaria de Cultura e Turismo - RADIR SOARES DA ROCHA 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Económico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito – JOSÉ AFONÇO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 08 de abril de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 147 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 
1) DECRETO Nº 0408001/2020, DE 08 DE ABRIL DE 2020. 

DECRETA FERIADO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ, O DIA 09 DE ABRIL DE 2020, QUINTA FEIRA DA SEMANA SANTA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais; e 
CONSIDERANDO que a Semana Santa é uma tradição religiosa católica que celebra a Paixão, a Morte e a Ressurreição de Jesus Cristo, 

tendo uma semana de celebração, iniciando no Domingo de Ramos, que relembra a entrada triunfal de Jesus em Jerusalém e termina com a 
ressurreição de Jesus, que ocorre no domingo de Páscoa; 

CONSIDERANDO que a quinta-feira da semana santa é data na qual, pela tradição cristã são celebrados rituais litúrgicos em memória à 
paixão e morte de Jesus Cristo; 

CONSIDERANDO que a quinta-feira da semana santa, este ano recairá no dia 09 de abril;  
CONSIDERANDO que o dia 10 de abril de 2020 é feriado religioso, nos termos do art. 2º, da Lei Federal nº 9.093, de 12 de setembro de 1995; 
DECRETA: 
Art. 1°. Fica decretado FERIADO no Município de Tauá, o dia 09 de abril de 2020, "quinta-feira santa". 
Art. 2°. Na data prevista no art. 1º, deste Decreto, serão normalmente assegurados os serviços essenciais e indispensáveis à população, tais 

como: segurança pública, controle e fiscalização do trânsito, limpeza e vigilância pública, bem como os pertencentes à saúde pública que 
funcionem em regime de plantões como hospitais, postos de saúde e unidades de pronto socorro.  

Art. 3°. Os serviços essenciais e indispensáveis poderão trabalhar em regime de escala/plantão, a critério do chefe/diretor da repartição, desde 
que não haja determinação contrária do secretário municipal. 

Art. 4º. Fica assegurado, na referida data, os atos estabelecidos para o combate a pandemia do coronavírus no âmbito do Município de Tauá. 
Art. 5°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 08 de abril de 2020. 
 

Carlos Frederico Citó César Rêgo 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

2) PORTARIA Nº 0403013/2020, de 03 de abril de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c Lei Municipal n° 2426/2018 e demais 
legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N° 0403005/2020, que EXONERA VÂNIA NUNES CANUTO, portador (a) do CPF/MF nº 

827.256.833-00, servidora efetiva, matricula n° 0003605, da FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada ao cargo de provimento em comissão de 
OUVIDOR DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE TAUÁ, SIMBOLOGIA CDA-2, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 
Tauá, junto à Secretaria de Segurança Pública e Proteção a Cidadania. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 03 de abril de 2020. 

 

Carlos Frederico Cito Cesar Rego 
Prefeito Municipal 

 

3) PORTARIA Nº 0408001/2020, de 08 de abril de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c Lei Municipal nº 2532/2020 e demais 
legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR RUTIELLE CLARENTINO DA SILVA, portadora do CPF/MF nº 045.848.003-75, do cargo de provimento em comissão 

de DIRETOR DE PLANEJAMENTO SOCIAL, SIMBOLOGIA DAS II, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto 
a Secretaria de Articulação Governamental. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 08 de abril de 2020. 

 

Carlos Frederico Cito Cesar Rego 
Prefeito Municipal 

 
4) PORTARIA Nº 0408002/2020, de 08 de abril de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c Lei Municipal nº 2532/2020 e demais 
legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR RUTIELLE CLARENTINO DA SILVA, portadora do CPF/MF nº 045.848.003-75, para o cargo de provimento em comissão 

de DIRETOR DO NÚCLEO DO CENTRO DE REFERÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS - SIMBOLOGIA CDA - 8, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2° - CONCEDER, até ulterior deliberação, Gratificação por Execução de Trabalho Técnico Relevante, no valor de R$ 1.750,00 (um mil, 
setecentos e cinquenta reais). 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 08 de abril de 2020. 

 

Carlos Frederico Cito Cesar Rego 
Prefeito Municipal 


		2020-04-08T19:34:53-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




